promiserunt dictum opus perficere et per-
fectus tradere per totum dictum mensem 
Ianuarii, et [f. 112r] quod contenta in dicto 
instrumento sibi observeretur eo modo, et 
forma prout conventum fuit inter ipsos et 
prefatum quondam Illustrissimum Indicum 
ducem Amalfiae, et praemittit defunctum 
quae omnia et cetera rata habere et cetera 
et non contra facere et cetera  promiserunt 
sub poena et cetera refectionis omnium 
damnorum et cetera in quibus et cetera de 
quibus et cetera quod iuratum et cetera pro 
quibus observandis et cetera se se et cetera 
et bona et cetera in ampliori forma came-
rae Apostolicae cum clausolis solvitis et 
cetera obligaverunt et cetera  obligaverunt  
et cetera et tactis iuravunt et cetera actum 
in Palatio dicti Illustrissimis domini Silve-
rii prope forum Sanctae Mariae de Populo 
praesentibus et cetera domini Aurelio Cer-
ronio de Faentia, et Francesco de Plano 
casalensis diocesis familiaribus dicti domi-
ni Silverii testibus et cetera.
(ASRoma, Trenta Notai Capitolini, uff. 13, 
Notaio Giovanni Battista Vola, vol. 26, ff. 
110v-112r, trascritto in Quagliaroli 2018b, 
p. 58).

Doc. 17
1566, 30 novembre – 7 dicembre
Messer Sangallo dice si dica a Messer Gior-
gio che Sua Santità vuole che finisca la sto-
ria per servirsi di lui qui per certe sue cose.
Messer Camoiani dice si dica al detto la sua 
causa si finirà, e che questo giorno ne à 
parlato col datario che non manca di sole-
citudine, e che si facia sua scusa del non 
scrivere per esere occupato assai. E se li 
racomanda che li scrivi subito arà spedito 
il suo negozio per dalli la buona nuova; se 
li racomanda.
Allo Amanato [dice] che non manca di aiu-
tarllo nel suo negozio e per esere ocupato 
desidererebe tal volta li facessi ramentar-
gniene; e se li racomanda. Messer Federi-
gho Zuchero dice che manderà il profilo del 
suo fratello per il primo comodo e che à 
fatto intendere a Caprarola che lo mandino 
e lli non ànno ancora mandato; e vi si raco-
manda. Messer Giul[io] dice che il profilo 
di Daniello no l’à posuto avere e lli ànno 
promeso di mandare lo loro e che non à 

mancato né mancherà di suo potere e cir-
ca suoi disegni per essere molto ocupato in 
uno crocifisso che à aire a Napoli di fretta; 
e che come arà tenpo farà, perché non vole 
fare una cosa che abia a ire in uno libro tale 
che sia ragionevole; e si li racomanda.
[f. 2v] Messer Tomaso del Cavaliere si raco-
manda assai e duolsi che quando fussi a 
Roma non vi posete vedere e dice avere 
fato un libro a[n]cora lui di disegni, dove 
van li disegni di quanti valentuomini è sta-
to da molti anni in qua, ecetto delli vostri; 
e vi prega vi degniate farlli qualcosa di 
mano vostra per metere in detto libro; ella 
desidera assai che non manchiate, e vi si 
racomanda.
(ASGF, Archivio Giovanni Poggi, cartella 53, 
inserto V4/3, fogli non numerati, trascritto 
in Fratini 2013, pp. 263-264, doc. IV).